[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	января
	20
	13
	г.

	№
	215

	пгт. Октябрьское

Об утверждении плана мероприятий
по реализации Концепции устойчивого

развития коренных малочисленных

народов Севера Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры на территории

Октябрьского района до 2014 года

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры от 27.05.2011 № 183-п «О Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на территории Октябрьского района до 2014 года согласно приложению.

   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.
Глава администрации Октябрьского района

                                                А.П. Куташова
        Приложение
 к постановлению администрации

Октябрьского района

    от «31» января 2013 г. № 215
План
мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на территории Октябрьского района до 2014 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Выявление и картирование священных, культовых мест и мест захоронений коренных малочисленных народов Севера на территории Октябрьского района
	Городские и сельские поселения в границах Октябрьского района;

МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Ежегодно

(в течение года)

	2.
	Популяризация культуры, традиций, обычаев коренных малочисленных народов Севера с использованием современных технологий, в том числе:
	Учреждения культуры

Октябрьского района;
отдел культуры администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(в течение года)

	2.1.
	Организация и проведение национальных праздников на территории Октябрьского района
	Учреждения культуры

Октябрьского района;
отдел культуры администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(апрель)

	2.2.
	Участие в окружном национальном празднике «Вороний день»

	Ежегодно

(апрель)

	2.3.
	Организация и проведение мастер-классов, семинаров по декоративно прикладному искусству
	Учреждения культуры

Октябрьского района
	Ежегодно

(II - III квартал)

	2.4.
	Проведение районной спартакиады по национальным видам спорта «Северное многоборье»
	МКОУ «Нижне-Нарыкарская СОШ»;

отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(февраль)

	3.
	Реализация мероприятий, направленных на сохранение языков и письменности, в том числе путем издания  художественной литературы на языках коренных малочисленных народов Севера;

оформление подписных изданий на языках ханты и манси
	МКУК «Центр прикладного творчества и ремесел»;

МАУ «Октябрьский районный информационный центр»
	Ежегодно

(в течение года)

	МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	Ежегодно

(1 раз в полугодие)

	4.
	Поддержка и развитие традиционных промыслов, в том числе:
	МКУК «Центр прикладного творчества и ремесел»
	Ежегодно

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	4.1.
	Организация и проведение районных конкурсов декоративно прикладного искусства «Мастер года» и «Юный мастер»
	МКУК «Центр прикладного творчества и ремесел»
	Ежегодно

(I квартал)

	4.2.
	Развитие надомного производства
	МКУК «Центр прикладного творчества и ремесел»
	Ежегодно

(в течение года)

	4.3.
	Предоставление субсидий национальным общинам за производство и реализацию рыбы и рыбопродукции
	Отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(помесячно по мере подачи пакета документов)

	4.4.
	Консультации по вопросам обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера
	Отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(в течение года)

	5.
	Выплата единовременной финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, выезжающим на работу в места традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	Отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	Ежегодно

(II, III квартал)

	6.
	Поддержка фольклора коренных малочисленных народов Севера: проведение фольклорных выставок, ярмарок, фестивалей, формирование архивного фонда фольклора, поддержка мастеров фольклорного жанра, поощрение мастеров к передаче молодому поколению своего опыта и мастерства
	МКУК «Центр прикладного творчества и ремесел»;

учреждения культуры

Октябрьского района
	Ежегодно

(в течение года)

	7.
	Осуществление информационного обеспечения коренных малочисленных народов Севера в средствах массовой информации
	Отдел информационного обеспечения администрации Октябрьского района;
МАУ «Редакция газеты «Октябрьские вести»»;
МАУ «Октябрьский районный информационный центр»
	Ежегодно

(в течение года)